
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   03.02.2015г.№64 

пгт. Красная Гора 
 

 

Об утверждении Плана противодействия 

коррупции в администрации Красногорского 

района на 2015 год 

  

  

         В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить План противодействия коррупции в администрации 

Красногорского района  на 2015 год согласно приложению. 

         2. Руководителям структурных подразделений администрации 

Красногорского района  назначить должностных лиц, ответственных за 

реализацию Плана противодействия коррупции в администрации 

Красногорского района на 2015 год. 

         3. Рекомендовать главам сельских поселений Красногорского района 

принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных Планом 

противодействия коррупции в администрации Красногорского района на 

2015 год. 

             4. Разместить настоящее Постановление на сайте администрации 

Красногорского района. 

          5. Настоящее Постановление вступает в силу в установленном порядке. 

         6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жилинского С.С. 

  

          Глава администрации                                      В.А.Горелый 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение к постановлению 

администрации Красногорского района 

от          03.02.2015 года №64  

  
План 

противодействия коррупции 
в администрации Красногорского района на 2015 год 

 
 

Мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

реализующие 

мероприятия в 

соответствии с 

законодательством 

Сроки исполнения 

 

1.Организационные антикоррупционные мероприятия 

Обеспечение взаимодействия с 

органами  местного  

самоуправления сельских 

поселений Красногорского 

района в сфере противодействия 

коррупции и оказания им 

правовой, организационной и 

методической помощи  в данной 

сфере 

Организационный 

отдел, юридический 

сектор 

В течение года 

Провести мониторинг 

размещения администрациями 

поселений  района сведений о 

доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих, их 

супругов и несовершеннолетних 

детей 

Организационный 

отдел 

Май 2015г. 

Проведение регулярного 

мониторинга действующих 

нормативных правовых актов 

органов местного 

самоуправления района с целью 

отбора актов, подлежащих 

антикоррупционной 

экспертизе  

Юридический сектор 

 

Постоянно 

 

Организация взаимодействия с 

правоохранительными 

органами по вопросам борьбы с 

коррупцией  

Организационный 

отдел, юридический 

сектор 

В течение года 

Проведение анализа жалоб, 

обращений граждан и 

организаций о фактах 

проявления коррупции в 

деятельности органов местного 

самоуправления Красногорского 

района 

Организационный 

отдел 

 

Ежеквартально 

Предоставление информации о 

ходе выполнения плана 

мероприятий по 

противодействию коррупции в 

Правительство Брянской области 

Организационный 

отдел, юридический 

сектор 

По запросам 

 

2.Правовые антикоррупционные мероприятия 

Направление предложений о 

внесении изменений в 

Юридический сектор По запросам органов исполнительной власти 

Брянской области 



отдельные федеральные 

законы, законы Брянской 

области в части, касающейся 

противодействию коррупции в 

Законодательное собрание 

Брянской области 

Своевременное приведение 

устава района в соответствие с 

действующим 

законодательством 

Юридический сектор, 

организационный 

отдел, районный 

Совет народных 

депутатов 

В течение года 

Организация подготовки 

проектов нормативно-правовых 

актов о внесении изменений в 

отдельные нормативные 

правовые акты района в целях 

устранения коррупционных 

факторов, выявленных по 

результатам антикоррупционной 

экспертизы 

Юридический сектор, 

организационный 

отдел 

 

В течение года 

Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов 

в сфере противодействия 

коррупции 

Юридический сектор, 

организационный 

отдел 

 

В течение года 

Направление на 

антикоррупционную экспертизу 

проектов нормативно-правовых 

актов администрации района в 

прокуратуру  Красногорского 

района   

Структурные 

подразделения 

администрации 

района 

Постоянно 

Проведение семинара со 

специалистами администраций 

сельских поселений 

Красногорского района по 

вопросам ответственности за 

получение и дачу взятки 

Юридический сектор 2 квартал 2015 

 

3.Антикоррупционные мероприятия в сфере кадровой политики 

Проведение проверок по 

жалобам граждан на незаконные 

действия муниципальных 

служащих с целью установления 

фактов проявления коррупции 

Юридический сектор, 

организационный 

отдел 

 

По фактам обращения граждан 

Проверка в установленном 

порядке достоверности 

сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на 

замещение должностей 

муниципальной службы  

Кадровые службы 

администрации  и её 

структурных 

подразделений 

В течение года 

Проведение занятий с вновь 

принятыми муниципальными 

служащими администрации 

района и её структурных 

подразделений по вопросам 

прохождения муниципальной 

службы, этики поведения 

муниципального служащего, 

возникновения конфликта 

интересов, ответственности за 

совершение должностных 

правонарушений 

Кадровые службы 

администрации 

района и её 

структурных 

подразделений 

В течение года 



Осуществление проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими ограничений и 

запретов, предусмотренных 

законодательством о 

муниципальной службе 

Кадровые службы 

администрации 

района и её 

структурных 

подразделений 

В течение года 

Контроль за соответствием 

расходов муниципального 

служащего, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних 

детей их доходам 

Организационный 

отдел и кадровые 

службы структурных 

подразделений 

Апрель 2015 

Направление на получение 

дополнительного образования в 

сфере противодействия 

коррупции муниципальных 

служащих: 

- в должностные обязанности, 

которых входит участие в 

противодействии коррупции; 

- исполнение должностных 

обязанностей связано с 

коррупционными рисками 

Администрация 

района 

В течение года 

Размещение на официальном 

сайте администрации  района 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих, их 

супругов и несовершеннолетних 

детей 

Организационный 

отдел и кадровые 

службы  структурных 

подразделений 

в 14-дневный срок со дня истечения срока, 

установленного для подачи справок о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

лицами, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации  

района  и её структурных подразделениях 

Поддержание в актуальном 

состоянии перечня должностей 

муниципальной службы 

администрации района 

исполнение должностных 

обязанностей, по которым 

связано с коррупционными 

рисками 

Организационный 

отдел 

В течение года 

Контроль за предоставлением 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых, гражданами 

претендующими на замещение 

должностей руководителей 

муниципальных учреждений и 

руководителей муниципальных 

учреждений 

 

Структурные 

подразделения 

администрации 

(юридические лица), 

являющиеся 

учредителями 

муниципальных 

учреждений 

В установленные 

законодательством сроки 

Контроль за соблюдением 

руководителями муниципальных 

учреждений соблюдения 

ограничений и запретов, 

установленных действующим 

законодательством 

Структурные 

подразделения 

администрации 

(юридические лица), 

являющиеся 

учредителями 

муниципальных 

учреждений 

Постоянно 



Проведение учебно-

практических семинаров с 

муниципальными служащими 

администрации  по вопросам 

ответственности за получение и 

дачу взятки 

Юридический сектор В течение года 

Разработка информационной 

памятки об уголовной 

ответственности за получение и 

дачу взятки и мерах 

административной 

ответственности за незаконное 

вознаграждение от имени 

юридического лица 

Юридический сектор В течение года 

 

4.Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере 

Осуществление проверок 

надлежащего использования 

муниципального имущества  

района, находящегося в аренде, 

безвозмездном пользовании 

Комитет по 

муниципальным, 

имущественным и 

природным ресурсам 

В течение года 

Проведение анализа 

эффективности бюджетных 

расходов при проведении 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных 

нужд  

Контрольно-

ревизионный отдел 

В течение года 

Проведение информационно-

разъяснительной работы для 

структурных подразделений  

района, органов местного 

самоуправления поселений о 

требованиях Федерального 

Закона «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

Экономический отдел 

 

В течение года 

Осуществление финансового 

контроля за использованием 

бюджетных средств района  в 

соответствии с действующим 

законодательством 

Финансовый отдел В течение года 

Проведение анализа исполнения 

органами местного 

самоуправления  установленных 

законодательством полномочий 

по предоставлению земельных 

участков, распоряжению 

муниципальным имуществом  

района с принятием 

соответствующих мер 

Комитет по 

муниципальным, 

имущественным и 

природным ресурсам 

Ежеквартально 

Применение процедуры 

проведения открытых аукционов 

в электронной форме 

Экономический отдел Постоянно 



 Осуществление контроля за 

соблюдением и исполнением 

положений административных 

регламентов предоставления 

муниципальных и  услуг, 

предусмотренных 

Градостроительным и 

Жилищным кодексами РФ  

Экономический отдел Постоянно 

Проведение проверок в 

образовательных учреждениях 

по эффективному 

использованию фонда оплаты 

труда 

Отдел образования По плану 

 

5.Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия 

Проведение с участием 

представителей 

правоохранительных органов 

«круглых столов», семинаров по 

вопросам противодействия 

коррупции с распространением 

принятых на них решений в 

средствах массовой информации 

Организационный 

отдел, юридический 

сектор 

Май-июль 2015 г. 

Обеспечение доступа к 

информации о деятельности 

администрации в соответствии с 

требованиями, 

предусмотренными 

Федеральным законом от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и 

органов местного 

самоуправления» 

Организационный 

отдел, юридический 

сектор 

В течение года 

Получение от граждан и 

организаций отзывов об 

удовлетворенности качеством 

исполнения муниципальных 

функций и предоставления 

администрацией района 

муниципальных услуг  

Администрация 

района 

В течение года 

Проведение часов 

антикоррупционного 

просвещения в учреждениях 

общего образования 

Отдел образования ежеквартально 

 

6. Антикоррупционные мероприятия, в сфере формирования системы общественного контроля 

Ведение электронной базы по 

постановке на учет и зачисления 

детей в дошкольные 

образовательные учреждения 

Отдел образования Постоянно 

Проведение мониторинга 

мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся 

образовательных учреждений по 

привлечению добровольных 

пожертвований и оказанию 

платных услуг в сфере 

образования  

Отдел образования В течение года 

 

                   

 


